2023 年 9 月吉日

会員 各位

一般社団法人 日本内分泌外科学会

内視鏡手術委員会 委員長 中条 哲浩

日本内分泌外科学会技術認定制度

（甲状腺外科領域）

2023 年度 技術認定審査実施のお知らせ （第２報）

【初回申請（甲状腺領域）】

2023 年度より日本内視鏡外科学会の技術認定制度に準じて、甲状腺外科領域の技術認定を

本学会で行います。認定はビデオ審査（DVD）で行います。当初は 9 月 1 日より募集を開

始し～ 11 月 30 日（消印有効）を締め切りとして審査する予定でしたが、公開が遅れまし

たので、本年の締め切りを 12 月 31 日（当日消印有効）と致します。

つきましては、ホームページで「応募の手引き 2023 版」を公開しましたので、ご参照の

上、正しい手順でご応募下さいますようお願い申し上げます。

※ 本学会技術認定申請（初回）には本学会の会員であることに加えて本学会の専門医（日

本内分泌外科学会専門医）であることが必要となります。また、本年度の学会費納入が条

件となっておりますので、応募締切日まで余裕を持って納入下さい。

＜技術認定申請の手順＞

「応募の手引き 2023 年版」を熟読の上、申請書類、必要書類のコピー、申請 DVD に認

定申請料 30,000 円の 払込受領書のコピーを添えて提出して下さい。

 ＜申請料金振込先＞

振込先口座： 常陽銀行 研究学園都市支店  普通口座

   口座番号： 4038054

   振込先名義： シヤ）ニホンナイブンピツゲカガツカイ

一般社団法人 日本内分泌外科学会

＜2023 年度技術認定審査（甲状腺外科領域）に必要な条件および業績一覧について＞

下記の通りお知らせいたします。なお、2027 年度の申請より、下線部の通り変更いたしま

す。 申請予定者 におかれましては、十分にご注意ください。

●日本内分泌外科学会専門医の資格を必要とする。

●内視鏡外科手術に関する下記の論文（著書）を 1 編、学会発表を 1 つ必要とする。

〈論文（著書）〉

・甲状腺、副甲状腺内視鏡外科領域の内容

・筆頭著者・共同著者の別を問わない

〈学会発表〉

・甲状腺、副甲状腺内視鏡外科領域の内容

・筆頭演者・共同演者の別を問わない

・日本内分泌外科学会総会または日本内視鏡外科学会総会での学会発表に限る

※2027 年度の募集からは、「筆頭演者のみ」 とする。

【更新申請（甲状腺領域）】

2023 年度より日本内視鏡外科学会の甲状腺領域の技術認定更新審査につきましても本学会

で行います。2023 年度の更新は、2023 年 7 月初旬に JSES より対象者へハガキにてお知

らせいたしましたが、本学会からも後日、連絡申し上げます（会員ご登録情報へお送りし

ますのでご確認ください。）

※更新の手引きは後日お知らせいたします。 更新申請の締切は、12 月 30 日です。

なお、日本内視鏡外科学会の消化器・一般外科（甲状腺）で初回認定された先生の更新に

ついては本学会への入会は必須ではありません。